

# 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成18年2月10日

(コード番号: 5237 大証第2部)

上場会社名 **株式会社 ノザワ**

(URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>)

代 表 者 役職名 取締役社長 氏名 野澤 俊也

問合せ責任者 役職名 経理部長 氏名 上田 俊明 TEL (078) 333 - 4111 (代表)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

税金費用等の計上基準等については一部簡便の方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

当第1四半期より固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日)を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) 1社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

## 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円、未満切捨て)

|             | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 四半期(当期)純利益 |       |
|-------------|--------|-----|------|------|------|------|------------|-------|
|             | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円        | %     |
| 18年3月期第3四半期 | 13,000 | 4.9 | 722  | 49.3 | 596  | 83.2 | 138        | 598.6 |
| 17年3月期第3四半期 | 12,399 | 1.6 | 483  |      | 325  |      | 19         |       |
| (参考) 17年3月期 | 16,768 |     | 531  |      | 362  |      | 113        |       |

|             | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                    |
| 18年3月期第3四半期 | 6 02            | - -                    |
| 17年3月期第3四半期 | 0 88            | - -                    |
| (参考) 17年3月期 | 5 07            | - -                    |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における我が国経済は、企業収益の改善に加え設備投資の増加や、個人消費も堅調に推移するなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。建築材料業界におきましては、自動車・家電業界の設備投資等はあるものの、公共建設工事の減少などにより競合他社との厳しい受注競争が続いています。

このような状況下、主力商品の押出成形セメント板「アスロック」及びスレート関連、工事関連(耐火被覆・石綿除去)が堅調に推移したことから、当第3四半期の売上高は130億円と前年同期比6億1百万円の増収となりました。利益面につきましては、油脂類等の値上がりによるコストアップもありましたが、アスロック新商品の伸長による販売価格アップ及びコストダウンに取り組んだ結果、営業利益は7億22百万円と前年同期比2億38百万円の増益、経常利益5億96百万円と前年同期比2億70百万円の増益となりました。四半期純利益は固定資産の減損損失を計上した結果、1億38百万円(前年同期19百万円)となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(単位:百万円、未満切捨て)

|             | 総 資 産  | 株 主 資 本 | 株 主 資 本 比 率 | 1 株 当 たり<br>株 主 資 本 |
|-------------|--------|---------|-------------|---------------------|
|             | 百万円    | 百万円     | %           | 円 銭                 |
| 18年3月期第3四半期 | 24,386 | 8,235   | 33.8        | 352 55              |
| 17年3月期第3四半期 | 23,332 | 7,203   | 30.9        | 320 66              |
| (参考) 17年3月期 | 22,260 | 7,342   | 33.0        | 327 54              |

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、243億86百万円となり前連結会計年度末に比べ21億百26万円増加しました。株主資本は、前連結会計年度末に比べ9億11百万円増加し82億53百万円となり、株主資本比率は33.8%となりました。

## [業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、平成17年11月18日に発表した予想に変更はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、未満切捨て)

| 期 別<br>科 目          | 当 第 3 四 半 期<br>(平成17年12月31日現在) |          | 前 第 3 四 半 期<br>(平成16年12月31日現在) |          | 前 連 結 会 計 年 度<br>(平成17年 3月31日現在) |          |
|---------------------|--------------------------------|----------|--------------------------------|----------|----------------------------------|----------|
|                     | 金 額                            | 構 成 比    | 金 額                            | 構 成 比    | 金 額                              | 構 成 比    |
| [ 資 産 の 部 ]         |                                | %        |                                | %        |                                  | %        |
| 流 動 資 産             | [ 8,023,173 ]                  | [ 32.9 ] | [ 6,908,171 ]                  | [ 29.6 ] | [ 5,923,446 ]                    | [ 26.6 ] |
| 現 金 及 び 預 金         | 1,338,914                      |          | 779,065                        |          | 748,586                          |          |
| 受 取 手 形 及 び 売 掛 金   | 3,910,568                      |          | 3,627,934                      |          | 3,123,651                        |          |
| た な 卸 資 産           | 1,661,878                      |          | 1,370,692                      |          | 964,275                          |          |
| 繰 延 税 金 資 産         | 187,214                        |          | 238,538                        |          | 134,580                          |          |
| そ の 他               | 968,794                        |          | 1,212,447                      |          | 1,161,480                        |          |
| 貸 倒 引 当 金           | 44,197                         |          | 320,507                        |          | 209,126                          |          |
| 固 定 資 産             | [ 16,356,977 ]                 | [ 67.1 ] | [ 16,405,501 ]                 | [ 70.3 ] | [ 16,322,211 ]                   | [ 73.3 ] |
| ( 有 形 固 定 資 産 )     | ( 12,435,261 )                 | ( 51.0 ) | ( 13,508,466 )                 | ( 57.9 ) | ( 13,355,185 )                   | ( 60.0 ) |
| 建 物 及 び 構 築 物       | 3,276,286                      |          | 3,812,018                      |          | 3,733,005                        |          |
| 機 械 装 置 及 び 運 搬 具   | 1,594,643                      |          | 1,703,210                      |          | 1,702,617                        |          |
| 土 地                 | 7,304,130                      |          | 7,706,861                      |          | 7,690,107                        |          |
| そ の 他               | 260,202                        |          | 286,376                        |          | 229,454                          |          |
| ( 無 形 固 定 資 産 )     | ( 78,086 )                     | ( 0.3 )  | ( 95,683 )                     | ( 0.4 )  | ( 93,342 )                       | ( 0.4 )  |
| ( 投 資 そ の 他 の 資 産 ) | ( 3,843,629 )                  | ( 15.8 ) | ( 2,801,351 )                  | ( 12.0 ) | ( 2,873,683 )                    | ( 12.9 ) |
| 投 資 有 価 証 券         | 2,767,244                      |          | 1,739,014                      |          | 1,629,789                        |          |
| そ の 他               | 1,295,985                      |          | 1,215,019                      |          | 1,394,248                        |          |
| 貸 倒 引 当 金           | 219,600                        |          | 152,682                        |          | 150,355                          |          |
| 繰 延 資 産             | [ 6,601 ]                      | [ 0.0 ]  | [ 18,465 ]                     | [ 0.1 ]  | [ 14,482 ]                       | [ 0.1 ]  |
| 資 産 合 計             | 24,386,752                     | 100.0    | 23,332,139                     | 100.0    | 22,260,140                       | 100.0    |

(単位:千円、未満切捨て)

| 期 別<br>科 目             | 当 第 3 四 半 期<br>(平成17年12月31日現在) |          | 前 第 3 四 半 期<br>(平成16年12月31日現在) |          | 前 連 結 会 計 年 度<br>(平成17年 3月31日現在) |          |
|------------------------|--------------------------------|----------|--------------------------------|----------|----------------------------------|----------|
|                        | 金 額                            | 構 成 比    | 金 額                            | 構 成 比    | 金 額                              | 構 成 比    |
| [ 負 債 の 部 ]            |                                | %        |                                | %        |                                  | %        |
| 流 動 負 債                | [ 6,728,870 ]                  | [ 27.6 ] | [ 9,273,689 ]                  | [ 39.7 ] | [ 8,264,501 ]                    | [ 37.1 ] |
| 支 払 手 形 及 び 買 掛 金      | 2,847,997                      |          | 3,051,857                      |          | 2,808,392                        |          |
| 短 期 借 入 金              | 1,579,930                      |          | 4,087,380                      |          | 3,668,890                        |          |
| 1年以内に償還すべき社債           | 388,000                        |          | 688,000                        |          | 688,000                          |          |
| 未 払 法 人 税 等            | 88,374                         |          | 99,502                         |          | 72,753                           |          |
| 賞 与 引 当 金              | 118,150                        |          | 251,015                        |          | 222,515                          |          |
| そ の 他                  | 1,706,419                      |          | 1,095,934                      |          | 803,951                          |          |
| 固 定 負 債                | [ 9,422,426 ]                  | [ 38.6 ] | [ 6,854,645 ]                  | [ 29.4 ] | [ 6,652,731 ]                    | [ 29.9 ] |
| 社 債                    | 828,000                        |          | 1,216,000                      |          | 1,180,000                        |          |
| 長 期 借 入 金              | 4,528,900                      |          | 2,308,830                      |          | 2,063,750                        |          |
| 繰 延 税 金 負 債            | 400,280                        |          | 152,064                        |          | 77,858                           |          |
| 再評価に係る繰延税金負債           | 2,243,370                      |          | 1,938,904                      |          | 1,938,904                        |          |
| 退 職 給 付 引 当 金          | 735,759                        |          | 672,927                        |          | 682,491                          |          |
| そ の 他                  | 686,115                        |          | 565,918                        |          | 709,727                          |          |
| 負 債 合 計                | 16,151,296                     | 66.2     | 16,128,335                     | 69.1     | 14,917,233                       | 67.0     |
| [ 少 数 株 主 持 分 ]        | [ - ]                          | [ - ]    | [ 290 ]                        | [ 0.0 ]  | [ 237 ]                          | [ 0.0 ]  |
| [ 資 本 の 部 ]            |                                |          |                                |          |                                  |          |
| 資 本 金                  | [ 2,449,000 ]                  | [ 10.0 ] | [ 2,449,000 ]                  | [ 10.5 ] | [ 2,449,000 ]                    | [ 11.0 ] |
| 資 本 剰 余 金              | [ 1,395,523 ]                  | [ 5.7 ]  | [ 1,190,882 ]                  | [ 5.1 ]  | [ 1,190,882 ]                    | [ 5.4 ]  |
| 利 益 剰 余 金              | [ 316,044 ]                    | [ 1.3 ]  | [ 572,504 ]                    | [ 2.5 ]  | [ 666,527 ]                      | [ 3.0 ]  |
| 土 地 再 評 価 差 額 金        | [ 3,276,808 ]                  | [ 13.5 ] | [ 2,832,097 ]                  | [ 12.1 ] | [ 2,832,097 ]                    | [ 12.7 ] |
| その他有価証券評価差額金           | [ 840,313 ]                    | [ 3.5 ]  | [ 358,196 ]                    | [ 1.5 ]  | [ 403,748 ]                      | [ 1.8 ]  |
| 自 己 株 式                | [ 42,234 ]                     | [ 0.2 ]  | [ 199,165 ]                    | [ 0.8 ]  | [ 199,585 ]                      | [ 0.9 ]  |
| 資 本 合 計                | 8,235,455                      | 33.8     | 7,203,513                      | 30.9     | 7,342,669                        | 33.0     |
| 負債、少数株主持分及び<br>資 本 合 計 | 24,386,752                     | 100.0    | 23,332,139                     | 100.0    | 22,260,140                       | 100.0    |

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、未満切捨て)

| 期 別<br>科 目          | 当 第 3 四 半 期<br>〔 自 平成17年 4月 1日<br>至 平成17年12月31日 〕 |       | 前 第 3 四 半 期<br>〔 自 平成16年 4月 1日<br>至 平成16年12月31日 〕 |       | 前 連 結 会 計 年 度<br>〔 自 平成16年 4月 1日<br>至 平成17年 3月31日 〕 |       |
|---------------------|---|-------|---|-------|---|-------|
|                     | 金 額   | 百分比   | 金 額   | 百分比   | 金 額   | 百分比   |
| 売 上 高               | 13,000,968  | 100.0 | 12,399,216  | 100.0 | 16,768,737  | 100.0 |
| 売 上 原 価             | 9,001,566   | 69.2  | 8,681,947   | 70.0  | 11,940,992  | 71.2  |
| 売 上 総 利 益           | 3,999,401   | 30.8  | 3,717,268   | 30.0  | 4,827,744   | 28.8  |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 3,276,941   | 25.2  | 3,233,526   | 26.1  | 4,296,019   | 25.6  |
| 営 業 利 益             | 722,460   | 5.6   | 483,742   | 3.9   | 531,725   | 3.2   |
| 営 業 外 収 益           |   |       |   |       |   |       |
| 受 取 利 息             | 3,242   |       | 6,050   |       | 7,310   |       |
| 受 取 配 当 金           | 19,638  |       | 18,055  |       | 18,731  |       |
| そ の 他               | 60,738  |       | 49,450  |       | 98,602  |       |
| 計                   | 83,619  | 0.6   | 73,556  | 0.6   | 124,644   | 0.7   |
| 営 業 外 費 用           |   |       |   |       |   |       |
| 支 払 利 息             | 90,863  |       | 107,467   |       | 140,468   |       |
| そ の 他               | 118,925   |       | 124,366   |       | 153,900   |       |
| 計                   | 209,788   | 1.6   | 231,834   | 1.9   | 294,368   | 1.7   |
| 経 常 利 益             | 596,290   | 4.6   | 325,463   | 2.6   | 362,000   | 2.2   |
| 特 別 利 益             |   |       |   |       |   |       |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益   | 52,469  |       | 62,753  |       | 202,639   |       |
| 投 資 有 価 証 券 償 還 益   | -   |       | -   |       | 880   |       |
| 固 定 資 産 売 却 益       | 120,045   |       | 1,055   |       | 1,055   |       |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 益     | 100,382   |       | 28,070  |       | 59,694  |       |
| 計                   | 272,897   | 2.1   | 91,880  | 0.8   | 264,269   | 1.5   |
| 特 別 損 失             |   |       |   |       |   |       |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損   | -   |       | 511   |       | 455   |       |
| 投 資 有 価 証 券 償 還 損   | -   |       | -   |       | 972   |       |
| 固 定 資 産 売 却 損       | 21,543  |       | 5,285   |       | 46,272  |       |
| 固 定 資 産 除 却 損       | 4,377   |       | 8,503   |       | 56,606  |       |
| 減 損 損 失 他           | 392,644   |       | -   |       | -   |       |
| 計                   | 418,564   | 3.2   | 370,013   | 3.0   | 459,046   | 2.7   |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益    | 450,623   | 3.5   | 47,330  | 0.4   | 167,223   | 1.0   |
| 税 金 費 用             | 311,725   | 2.4   | 27,465  | 0.2   | 53,388  | 0.3   |
| 少 数 株 主 損 失         | -   | -     | 16  | 0.0   | 69  | 0.0   |
| 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益 | 138,898   | 1.1   | 19,881  | 0.2   | 113,905   | 0.7   |